
_________________________________________________________________ 
C.C. N.  37 del  30/04/2025                    Città di Castelfranco Veneto 

     

 

  

     CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                               PROVINCIA DI TREVISO 
                                                                                                          

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 37 DEL 30/04/2025 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - PRIMA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
 

L’anno 2025  addì 30 del mese di  Aprile, alle ore 19.18, in Castelfranco Veneto, nel Palazzo 
Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato nelle forme di legge dal Presidente del 
Consiglio con avviso in data 24/04/2025 prot. n. 18830, in seduta pubblica di prima convocazione. 

Sono presenti in sala consiliare, ovvero collegati e partecipanti in videoconferenza ai sensi del 
Regolamento del Consiglio Comunale, il Sig. Sindaco e i Sigg. Consiglieri Comunali: 

 
Pr./As.  Pr./As.  

P MARCON Stefano- Sindaco   
P DIDONE' Gianluca P GIOVINE Diego 
P PASQUALOTTO Stefano P. da remoto RIZZO Guido 
P  DIDONE' Michael P BASSO Fiorenzo 
P  DI ASCENZO Andrea P SARTORETTO Sebastiano 
P  MARCON Edda P BELTRAMELLO Claudio 
P DUSSIN Luciano P BOLDO Alessandro 
P BATTOCCHIO Annalisa P BOLZON Nazzareno 
P PIVA Sandra P FISCON Gianni 
P PASQUETTIN Brian P GOMIERATO Maria 
P  MURAROTTO Diego AG  STANGHERLIN Serena 
P  GATTO Viviana P BAZAN Maria Chiara 

P. da 
remoto 

CATTAPAN Giovanni P  LAGO Vittorio 

 
Gli Assessori presenti in sala consiliare sono: 

Pr./As.  Pr./As.  
P GALANTE Marica   
P BATTAGLIA Agostino P PERON Elisabetta 
P GIOVINE Gianfranco P PAVIN Mary 
P GARBUIO Roberta P MIOTTI Oscar 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa PEROZZO Chiara. 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. DIDONE' Gianluca, il quale invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto all’ordine del giorno sopra indicato. 

La seduta è resa pubblica mediante l’accesso del pubblico ai sensi dell’art.32 del Regolamento del 
Consiglio Comunale e mediante trasmissione in diretta streaming sul sito istituzionale.

 



 

___________________________________________________________________________   2 
Città di Castelfranco Veneto 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - PRIMA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027  

 
 

-.-.-.-.- 
 
Sono presenti il Sindaco e n. 19 Consiglieri (Gianluca Didonè, Stefano Pasqualotto, Michael 
Didonè, Andrea Di Ascenzo, Edda Marcon, Luciano Dussin, Annalisa Battocchio, Sandra 
Piva, Brian Pasquettin, Diego Murarotto, Giovanni Cattapan – collegato da remoto, Diego 
Giovine, Guido Rizzo, Fiorenzo Basso, Sebastiano Sartoretto, Alessandro Boldo, Maria 
Gomierato, Maria Chiara Bazan, Vittorio Lago). 
 
Sono presenti la Vicesindaca Marica Galante e gli Assessori Agostino Battaglia, Gianfranco 
Giovine, Roberta Garbuio, Elisabetta Peron, Mary Pavin e Oscar Miotti. 
 
-.-.-.-.- 
 
Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione 
che di seguito si riporta: 
 
-.-.-.-.- 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
 
RICHIAMATI: 
- il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 

18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 

30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
DATO ATTO che: 
 l’articolo 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti 

Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di 
importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 corredato di un elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. 
36/2023, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, sono definiti gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e s.m.i; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 137 del 18/12/2024, ha approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025–2027 e l’elenco annuale per 
l’anno 2025 in ottemperanza alle sopra citate disposizioni; 

 ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, i programmi triennali di 
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 



 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3 

dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 comma 1 del codice; 

 ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, le modifiche ai 
programmi di cui al sopracitato comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della 
stazione appaltante e dell’ente concedente; 

 
CONSIDERATO che nel DUP 2025-2027 sono contenuti il programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2025-2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle 
disposizioni dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
 con decreto direttoriale n. 27 del 27/02/2025 del Ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali, che approva le graduatorie relative all’Avviso pubblico DesTEENazione - 
Desideri in azione, di cui al decreto direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 e al successivo 
decreto direttoriale di rettifica n. 161 del 16 maggio 2024, l’Ambito sociale VEN_08 – 
Asolo con Comune capofila Castelfranco Veneto, e con successivo decreto direttoriale 
n. 30 del 04/03/2025 è stato ammesso al finanziamento la Linea 7 “Allestimento dello 
spazio multifunzionale di esperienza” per l’importo richiesto di euro 270.000,00 per 
interventi di ristrutturazione presso immobile di proprietà comunale “ex Guardia di 
Finanza” in via Damini a Castelfranco Veneto; 

 si rende pertanto necessario aggiornare il suddetto programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2025–2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025, approvato con 
deliberazione consiliare n. 137 del 18/12/2024, al fine di aggiungere l’intervento 
denominato “INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE IN VIA DAMINI - 
PROGETTO DESTEENAZIONE MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI COFINANZIATO UE con riferimento all’annualità 2025, da ricomprendere 
nell’elenco annuale 2005 (Scheda E); 

 
CONSIDERATO inoltre che: 
 con Decreto della Giunta Regionale n. 1598 del 31/12/2024 viene assegnato a favore 

dei comuni beneficiari il finanziamento stanziato con DGR n. 1468 del 12/12/2024 per il 
ristoro dei danni al patrimonio pubblico danneggiato a seguito delle eccezionali avversità 
atmosferiche verificatesi dal 26 febbraio al 10 marzo 2024 nelle province di Vicenza, 
Verona e Padova e nei territori delle province di Belluno e di Treviso, nonché nel 
territorio del Comune di Jesolo (VE), riconosciuti con dichiarazione di “Stato di 
emergenza regionale” nell’anno 2024  tra i quali anche il Comune di Castelfranco 
Veneto per l’importo finanziato di euro 199.859,61 euro (77% della cifra segnalata); 

 il contributo assegnato andrà a cofinanziare l’intervento denominato “INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DI CA’ DUODO” CUP D25F24000270005 per 
l’importo complessivo di euro 260.000,00 di cui euro 60.140,39 di cofinanziato comunale 
con riferimento all’annualità 2025, da ricomprendere nell’elenco annuale 2005 (Scheda 
E); 

 
CONSIDERATO inoltre che: 
 per l’intervento previsto nell’annualità 2026 denominato “Restauro della Casa del 

Giardiniere” CUP D25F21000510004 per € 650.000,00 si dispone del progetto di 
fattibilità Tecnico economica e dell’autorizzazione ai sensi dell'art. 21, co. 4 del D.Lgs. 
42/2004  da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per L'area 
Metropolitana di Venezia e le Province di Belluno, Padova e Treviso mentre l’intervento 
denominato “Restauro Cinta Muraria - Torre Campanaria” previsto nell’annualità 2025 
per € 600.000,00 non dispone di nessun livello di progettazione  si ritiene opportuno 
aggiornare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025–2027 e 
l’elenco annuale per l’anno 2025 anticipando all’annualità 2025 l’intervento inerente la 
Casa del Giardiniere e posticipare l’intervento di restauro della torre campanaria 
all’annualità 2026; 



 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4 

 
 
RITENUTO che le modifiche sopra descritte siano riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 5 
comma 9 lettera c) dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 ovvero qualora le modifiche riguardino 
“l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 
le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie”; 
 
VISTO lo schema del Programma triennale 2025-2027 modificato, redatto dal Dirigente del 
Settore 3° Tecnico al quale è affidata la predisposizione degli stessi documenti; 

 
DATO ATTO: 
 che lo schema di Programma Triennale 2025-2027 modificato, allegato quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede tipo 
contenute nell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

 che lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle vigenti disposizioni 
legislative, nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, 
considerando le motivazioni documentate in relazione alle modifiche sopra descritte; 

 
ACQUISITO sul presente atto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
CONSIDERATO che è necessario Aggiornare il Programma triennale dei lavori pubblici 
2025-2027; 
 

DATO ATTO che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 
congiunta I “Area Economica Finanziaria” in data _______; 

 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATE le motivazioni e premesse riportate; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE: 
 

 
1) di approvare, per quanto citato nelle premesse e qui di seguito richiamato, la variazione 

agli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, che si compone 
delle schede tipo contenute nell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, stabilendo che essi 
sostituiscono integralmente quelli approvati con la deliberazione consiliare n. 137 del 
18/12/2024, (allegato sub 1);  
 

2) di dare atto che viene acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato sub 
2); 

 
3) di stabilire che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, i suddetti schemi, dopo 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, vengano pubblicati sul sito istituzionale 
e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 - 4° comma – del D.Lgs. 267/2000, al fine di dare attuazione immediata agli 
indirizzi dati dal presente provvedimento entro il corrente esercizio. 



 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

5 

-.-.-.-.- 
 
INTERVENTI 
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Punto n. 7: “Bilancio di previsione 2025-2027 – Prima modifica agli schemi del Programma 
triennale dei lavori pubblici 2025-2027”. 
Assessora Pavin, prego.  
 
ASSESSORA PAVIN 
Volevo solo aggiungere che abbiamo partecipato a bandi per finanziare gli spogliatoi di 
atletica del Palazzetto dello sport, quindi c’è un contributo regionale di 44.000 euro, un 
contributo comunale di 35.000 euro e il costo totale è di 80.000 euro; si tratta degli spogliatoi 
del secondo piano, quelli attigui al piano di basket. 
Poi abbiamo partecipato a lavori di ristrutturazione e demolizione degli spogliatoi, quelli in via 
Redipuglia, dopo i due palloni, con un bando con contributo europeo di 200.000 euro e un 
cofinanziamento di 345.000, per un totale di 545.000 euro.  
Abbiamo partecipato al bando “Sport e periferie” 2025, che verrà caricato a sistema il 5 
maggio, per la sistemazione della parte superiore del Palazzetto dello sport e delle scale di 
accesso alla parte superiore; quindi, se ce lo finanziano, il progetto è pronto e abbiamo 
ritenuto di candidarlo. È un contributo statale di 616.000 euro, cofinanziato per 68.500 euro, 
per un totale di 685.000 euro.  
Delle altre parti abbiamo già discusso in questa serata e credo che il quadro sia abbastanza 
completo per i lavori che affronteremo e gli investimenti per quanto riguarda i lavori pubblici.  
 
-.-.-.-.- 
 
Alle ore 23.46 esce il Consigliere Diego Giovine. 
 
Risultano presenti il Sindaco e n. 18 Consiglieri. 
 
-.-.-.-.- 
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Bene, è aperta la discussione sul punto 7. Non vedo interventi, per cui dichiaro chiusa la 
discussione. Sono aperte la dichiarazione di voto. Non vedo dichiarazioni di voto, per cui 
pongo in votazione il punto. 
 
-.-.-.-.- 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione in forma palese per i Consiglieri 
Comunali presenti in aula e successivamente cede la parola al Segretario Comunale che 
provvede a chiamare il Consigliere collegato e partecipante in videoconferenza per 
l’espressione del voto per appello nominale. 
 
La votazione nel complesso si chiude con il seguente esito: 

 
Presenti   n. 19 
Astenuti                   n. 6 (Maria Gomierato, Maria Chiara Bazan, Stefano 

Pasqualotto, Sebastiano Sartoretto, Alessandro Boldo, Vittorio Lago)        
Votanti   n. 13  
Favorevoli  n. 13 
Contrari   n. 0 

 



 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

6 

-.-.-.-.-.-.- 
 
 
Per quanto sopra, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte dell’Assessore Mary Pavin; 
 
Dato atto che l’argomento è stato trattato in Commissione Consiliare I Area economica-
finanziaria in data 28/04/2025; 
 
Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 
riportata; 
 
Visto il risultato della votazione, svolta in forma palese per i Consiglieri Comunali presenti in 
aula e per appello nominale per il Consigliere collegato e partecipante in videoconferenza, 
sulla proposta di deliberazione in premessa riportata; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata. 
 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.- 
 
 

Successivamente, il Presidente pone in approvazione l’immediata eseguibilità della 
deliberazione in forma palese per i Consiglieri Comunali presenti in aula e quindi cede la 
parola al Segretario Comunale che provvede a chiamare il Consigliere collegato e 
partecipante in videoconferenza per l’espressione del voto per appello nominale. 
 
La votazione nel complesso si chiude con il seguente esito: 

 
Presenti   n. 19 
Astenuti                   n. 6 (Maria Gomierato, Maria Chiara Bazan, Stefano 

Pasqualotto, Sebastiano Sartoretto, Alessandro Boldo, Vittorio Lago)        
Votanti   n. 13  
Favorevoli  n. 13 
Contrari   n. 0 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della 
presente delibera, con l’apposita votazione sopra riportata, espressa in forma palese per i 
Consiglieri Comunali presenti e per appello nominale per il Consigliere collegato e 



 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

7 

partecipante in videoconferenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, al fine di dare 
attuazione immediata agli indirizzi dati dal presente provvedimento entro il corrente esercizio. 

 



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

38

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - PRIMA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2025

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Pozzobon Arch. Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/04/2025

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. N.  37             del  30/04/2025                            Città di Castelfranco Veneto 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - PRIMA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL PRESIDENTE 
DIDONE' Gianluca 

 
 

SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PEROZZO Chiara 

 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DIDONE' GIANLUCA in data 03/06/2025
Chiara Perozzo in data 03/06/2025


